CAVſAE.

1. Aggregatio rei calidæ acutæ ſubtilis in uentriculo, mordicantis os eius.

2. Frequens ſtomachi repletio à cibo grauante quantitate, aut fluctuante qualitate digeſtionis hora.

3. Collectio crudorū humorum in uentriculo, ex indigeſtione & crapula diuturna, debilitante uirtutem eius.

4. Inundatio ſiue decuſus materiaram, à iecore & uenis totius corporis, ad inteſtina & uentriculum.

SIGNA.

1. Anteceſſio ciborum acutorum.

Vomitur citrinum quiddam, uel uiride ſubtile liquidum & amarum.

Vel album fluidum falſum, non ita uiſcoſum.

Vel, croceum ſpiſſum ut uitellus oui, ſerè in paroxyſmis febrīum.

Vrina

Vrina est citrina, uehementer subtilis.

Sitis intensa, cum appetitus prostratione.

2. Antecessio nauseatiuę fatietatis in stomacho, ex cibo, potu, uel utroq; , post quam sentit patiens inundationem in ipso.

3. Antecessio signorum indigestionis, & debilitatis stomachi aliquanto diutius.

Sequente uomitu phlegmatico, cholerico, melancholico, uel sanguineo, permixto cibo.

4. Dolor in hypochondrio dextro ad spatulas usq; productus, si sit ab hepate.

In sinistro, cum malum à liene est.

Inanitió uenarum totius corporis, & membrorū ubi materia propellit ab ambitu totius corporis: adest hic deformitas corporum.

Certissimo signo, uomitur plus quàm alimenti assumptum est, cum debilitate uirtutis, & inanitione corporis gradatiua.

Sunt & recenti ulceri sua signa ex uomitu.

CHOLERA,

Est affectus, quo supra & infra simul eijciuntur superfluitates, eaq; cibales uel humorales.

Causis duabus accidit.

1. Corruptione antiqua cibi & perseueranti, in uentriculo & intestinis, maxime, fructuum, olerum, pisciū, & aliorum uiscoforum.

2. Effusio Cholerae rubeae plurimae ad stomachum, & simul ad intestina, mordicantis ea. Vnde & morbi nomen est, causa scilicet frequentissima.

SIGNIS.

1. Antecessione nauseatiuę fatietatis per dies plurimos.

Multitudine uentositatis in uentre, cū rugitu & inflatiōe.

Dolor incipit primo circa umbilicum cum punctura, deus deinde aduenit solutio plurima, sine uomitu quadoq; , quod periculosus est.

- Deijcitur cibus nondum digestus , uel semidigestus , aut phlegma uiscofum.

Laborāte aut cauo iecore, deiectio est sicut lotura carnis.

- 2. Nausea uehemens est admodum.

Sitis assidua cū anxietate, & adustione plurima corporis.

Ex potu frigida sedatur nausea, donec calefactum in stomacho est: tunc euomitur. (culo.)

Quandoq; solutio uentris simul adest , magno cum peri-

Superfluit interdum ad Syncopen, usq; , & casum pulsus.

Deijcitur subtile citrinum amarum, quandoq; grossum sicut oui uitellus.

Antecessit fortasse usus acutorum.

Urina ferè subtilis est ignita, propter bilem.

DOLOR ET INFLATIO STOMACHI.

CAUSAE.

- 1. Apostema uel ulcus.

2. Ventositas inflans & extendens uentriculi tunicas. quæ ante cibum maior, fit à frigida uentriculi intemperatura, cū materia. A cibo, fit à frigiditate sine materia.

SIGNA.

- 1. Habes in sequenti capite.

- 2. Cum materia.

Magis infestat ante cibum , quando phlegma natat purū in uentriculo.

Fit quandoq; phlegmaticus uomitus , uel ructus acidus, quibus alleuiatur dolor, & prostratio appetitus.

Est sine-

Est sine siti & caliditate.

Cum spūto plurimo est, nausea, & fastidió.

Est cum rugitu plurimo cum premitur stomachus, lien,
aut uenter manibus.

Sine materia.

A cibo magis commouetur, quàm ante.

Maxime, super plurimam repletionem, & sumptionem
ciborum crudorum.

Ructus foetidi fumosi acidi, cum trullis plurimis foetidis.

Angustia corporis.

Super cibum paucum ferè non commouetur, præsertim
calidum subtilem.

APOSTEMATA, ET VLCERA VENTRICVLI. CAVSÆ.

Apostemata, fiunt à materia calida, ut est Chole, & san-
guis. frigida, phlegmate aut melancholia. Composita ex
multis: decurrente materia per uenas & arterias ad particu-
lam debilem.

Est autem in ore uentriculi, aut cauitate eius, ac termina-
tur uel resolutione, uel saniatione, uel induratione.

Vlcus fit, aut propter antecessionem apostematis termi-
nati per saniationem, & rupturam. Aut, materias acutas cor-
rosiuas, contentas in eo, qualis est pituita salsa, uel cholera,
ut uocant, prior causa creberrima est.

SIGNA.

Febris continua.

Dolor in regione sua.

Tumor & eminentia ferè, in
loco.

Communia sunt tria,

DISTINCTIVA LOCI APOSTEMA-

tis, sunt quatuor. Si namq; est in

Ore uentriculi, maior apparet eminentia in parte exteriori, proprie circa furculam.

Cavitare ipsius, non apparebit eminentia propter eius profunditatem sub mirach, nisi magnū adeo sit apostema, tum apparebit tumor inter furculam & umbilicum.

Si in posteriori parte stomacho, sentitur dolor inter spatulas, aut sub collo.

Parte inferiori, tum supra umbilicum dolor magis fiet.

Propria signa, calidi abcessus biliosi.

Cum prædictis sunt,

Dolor acutissimus pungens.

Febris continua acuta.

Appetitus prostratio.

Vomitus.

Sitis.

Debilitas fortè retentiue adeo, ut accadat liëteria.

Sanguinei. Sunt præter communia, & biliosa hæc,

Nisi quod dolor grauatius est.

Pulsus in utroq; uelox, spissus, istic durus, hic mollis.

Sitis, & uomitus hic minus.

Vrina rubea grossa, clara.

Propria frigidi abcessus, phlegmatici, quod rarissimū est.

Prædicta hæc, & simul

Febris continua lenta.

Sputi multitudo, cum casu appetitus.

Eminentia magna particulæ, absque diuersione in tactu.

Dolor.

Dolor leuis cum grauitate.
Pulsus paruus mollis.

A Melancholia, quod raro accidit.

Præter communia,
Febris continua lenta.
Pulsus paruus subtilis strictus.
Dolor grauius sine acumine.
Duricies loci cum eminentia.
Fœtor oris.
Imaginationes corruptæ in somno.

Vlceris uentriculi signa, sunt in communi.

Dolor acutus in stomacho, qui augetur post assumptionem ciborum acidorum, uel acutorum qui mordent, acetosorumq̃.

Et non retinet ferè nisi paucum leuè, atq̃ id breui tempore, post expellit utrinq̃.

In expulsis illis apparet sanies, & sanguis.

Ructatur fœtidum.

Post digestionem alleuiatur grauitas, & dolor in uentre, plæruncq̃.

Ab antecedenti apostemate.

Prædicta hæc signa, Cum

Antecessione signorum apostematis communia: proprie, terminationis per rupturam.

Sensibilis egressio saniei per uomitum & secessum.

Cum diminutione febris, &

Doloris grauius, malo salutari.

Remanentia uero doloris acuti mortiferi.

A materijs acutis,

M 3

Et prædicta sunt signa. &
dolor acutus in stomacho, sine tumore omnino & fe-
bri, nisi dolor inflammet.

IECORIS DEBILITAS,

Est actio læsa operationis eius, quæ erat partem chyli sue
colam per uenas mesaraicas attrahere, & in massam sangui-
nis permutare.

Causæ sunt tres:

- Mala complexio calida uel frigida
 Mala compositio.
 Solutio continuitatis.
- Cum, uel
 Sine materia.

SIGNA EIVS.

Propter raritatem substantiæ:
 Prostratio appetitus.
 Extenuatio corporis.
 Deiectio similis loturæ carnis.
 Sine dolore est, quoniam iecoris substantia nõ sentit.

Propter caliditatem, sunt
 Citrinitas faciei, præsertim in albuginibus oculorũ.
 Oris siccitas cum amaritudine.
 Sitis uehementia.
 Siccitas uentris plurima.

Cum materia.
 Vomitus rei citrinæ amaræ subtilis.
 Urina citrina, uel rubea subtilis cum iecur obstructũ
 est: grossa cum id obstructum non est, uel declinat
 iam obstructio.

Frigiditatem.

Frigiditatem.

Pallor faciei squalidus, cum liuiditate.

Grauitas totius corporis, cum pigritia.

Tensio hypochondrij dextri.

Vrina alba subtilis, glauca, uel palearis.

Cum materia, lactea, grossa, charopos, nisi oppilatio impediatur.

Egestio, forsan, chylosa, propter diminutam attractionem.

Sequitur fortasse, tumor & inflatio manuum & pedum,

si perdurauerit hæc dispositio.

Demum uero cachexia.

Vbi animaduerte, egestionem de cauo iecore significare, potenter admodum.

Vrinam de gibbo, & uenis totius corporis.

TENSIO, OPPILATIO, ET DURITIA SPLENIS.

Tensio, uentosa oppilatio est.

Durities, oppilatio antiquata.

Oppilatio, est quæ & magnitudo dicitur, & fit à materia humoralis proprie.

CAUSA.

Tensionis, est materia uentosa, ut dictum est.

Oppilationis, proprie materia humoralis.

Calida adusta ingrossata.

Viscosa phlegmatica.

SIGNA.

Communia utriusque, sunt: dolor grauatius & extensius in dextris præcordijs, cum uel sine febre.

Propria Oppilationis,

A caliditate: urina rubea subtilis ualde.

Stypticitas uentris.

Dolor acutus punctiuus, sicut pruritus uehemens.

Coloris citrinitas.

Corporis habitudo extenuata.

Pulsus uelox spissus.

Ardor, forsan, urinæ in uirga.

Vt plurimum cum febris est.

A frigiditate.

Vrina alba aquosa, subtilis ualde.

Nisi oppilatio soluatur pedetentim & assidue, aut materia sit plurima: tunc nanq; alba est & grossa.

Lenitas uentris.

Dolor grauatiuus.

Diminutio digestionis primæ, & secundæ, cum prostratione appetitus.

Habitus corporis fit modicus, squalidus, mollis, fri-

Color albus uel plumbeus. (gidus.

Tumor & inflatio pedum, forsitan, sub noctem.

Vomitus phlegmaticus.

Saliuæ multitudo.

Pulsus rarus, paruus, mollis.

Febris superueniente omnia erunt remissiora, nam diminuet materiam.

Sine febris autem plæruncq; est.

Tensionis signa sunt:

Extensio hypochon. dextri cum dolore, qui augetur hora digestionis, dum fames est minuitur.

Sedatur hic dolor per compressionem uehementem.

Rugitus fortis circa locum hepatis est.

Vrina alba grossa, ualde ampullosa.

Cum unâ febris adest, tum debilitantur signa hæc omnia, & apparent

& apparent communia febris signa, scilicet,
 Pulsus frequentior, uelocior, spissior.
 Anhelitus item.
 Et quædam præterea debilitas.

CACHEXIA.

Est habitudo corporis squalida, cum fœditate coloris, ne
 que aliud quicquam, quàm hydrops inchoatus.

CAUSA.

Est ab omni iecoris intemperatura, sine uel cum materia,
 hoc ut plurimum causæ est.

SIGNA.

Com Habitus faciei, manuum, & pedum tumidus, qui non
 nunquam delitescit ac redit iterum.

Color ex albo & citrino mixtus.

Diminutio urinæ & sudoris.

Inflatio mirach, & testiculorum.

Pruritus cum ardore sicco adusto, in cute & iuncturis.

Instantia uigiliarum cum debilitate uirtutis assidua, un-
 de quandoq; accidit Syncope.

Appetitus fortis, cum natura sibi constat ordinatis
 euacuationibus.

Prostratus cum siti assidua, quando retinentur super-
 fluitates.

Cum ulcus accidit, difficulter sanatur ac solidescit.

Caliditatis iecoris signa,

Cum prædictis, sunt